Дело № 1-1-27/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 марта 2021 года Санкт-Петербург 

Санкт-Петербургский гарнизонный военный суд в составе председательствующего судьи Краснощёкова В.В., при секретаре судебного заседания Флегонтовой А.В., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Выборгского гарнизона лейтенанта юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Хаустовой С.О., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

<

данные изъяты> войсковой части № 

<

данные изъяты> 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г.Тюмени, холостого, со средним профессиональным образованием, ранее не судимого, призванного на военную службу через отдел военного комиссариата Тюменского, Нижнетавринского и Ярковского районов 29.10.2019, проходящего военную службу по контракту в той же воинской части с 13.12.2019, проживающего по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, пос. Каменка, расположение в/ч № 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.4 ст.337 УК РФ,

у с т а н о в и л:

<

данные изъяты> ФИО2, проходящий военную службу по контракту в войсковой части № 

<

данные изъяты>, расположенной в 

<

адрес>, с целью временно уклониться от прохождения военной службы без уважительных причин не явился к указанному месту службы к 8 часам 9 октября 2020 года, то есть к сроку, установленному регламентом служебного времени, и уехал в Санкт-Петербург, где проживал у своих знакомых и проводил время по своему усмотрению до 20 ноября 2020 года, когда был обнаружен в Санкт-Петербурге представителями войсковой части, в связи с чем его незаконное нахождение вне службы было прекращено.

Он же, желая избежать привлечения к уголовной ответственности за совершённое уклонение от военной службы, а также отдохнуть от службы, 11 декабря 2020 года к 8 часам не явился к указанному месту службы и уехал в Санкт-Петербург, где стал проводить время по своему усмотрению. 21 января 2021 года Антропов сообщил сотруднику военного следственного отдела место своего нахождения в Санкт-Петербурге, после чего был доставлен к месту службы представителями войсковой части.

В судебном заседании подсудимый полностью признал себя виновным в содеянном и дал показания, которые по своему содержанию полностью соответствуют изложенному выше. Как пояснил подсудимый, совершенные им уклонения от военной службы в обоих случаях были обусловлены его желанием отдохнуть от армии, а во втором случае - также его боязнью привлечения к уголовной ответственности за совершенное уклонение. В эти периоды времени он проживал у своей знакомой девушки и у других лиц в Санкт-Петербурге, работал на временных работах. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №2, командир роты в/ч № 

<

данные изъяты>, показал, что 9 октября 2020 года в 8 часов на построении личного состава подразделения он обнаружил отсутствие рядового ФИО2. После этого он незамедлительно организовал розыск ФИО2, однако установить место нахождения указанного военнослужащего не удалось. В дальнейшем, а именно 20 ноября 2020 года, в ходе проводимых розыскных мероприятий было установлено место нахождения ФИО2, который в тот же день был обнаружен в Санкт-Петербурге представителями части и доставлен к месту службы. В связи с расследованием уголовного дела в отношении ФИО2 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Он должен был постоянно находиться на территории войсковой части № 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Во время построения личного состава подразделения в 8 часов 11 декабря 2020 года им вновь было выявлено отсутствие ФИО2, после чего были организованы поиски указанного военнослужащего, которые положительных результатов не дали. В дальнейшем, а именно 21 января 2021 года, ему стало известно об обнаружении ФИО2 в Санкт-Петербурге представителями войсковой части, после чего он был доставлен к месту службы. 

Как показал свидетель Свидетель №3, 21 января 2021 года он по указанию командования войсковой части прибыл в Санкт-Петербург к станции метро «Девяткино», где увидел ФИО2, после чего тот добровольно вместе с ним поехал в войсковую часть № 

<

данные изъяты>. 

Как следует из копии контракта о прохождении военной службы, ФИО2 13.12.2019 заключил контракт о прохождении военной службы сроком на 2 года. 

Заключением от 02.02.2021 подтверждается, что ФИО2 освидетельствован военно-врачебной комиссией и по состоянию здоровья признан годным к прохождению военной службы. 

На основании совокупности исследованных доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого в предъявленном ему обвинении. 

Действия ФИО2, как военнослужащего, проходящего военную службу по контракту, выразившиеся в неявках в срок без уважительных причин на службу и в незаконном нахождении вне места службы в периоды с 9 октября до 20 ноября 2020 года и с 11 декабря 2020 года до 21 января 2021 года, то есть каждый раз продолжительностью свыше одного месяца, суд квалифицирует по каждому из указанных эпизодов по ч.4 ст.337 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает, что он ранее ни в чем предосудительном замечен не был, воспитывался в многодетной семье, в неблагоприятной семейной обстановке, добровольно сообщил в военный следственный отдел о месте своего нахождения во втором случае совершенного уклонения, в содеянном чистосердечно раскаялся. 

При таких данных суд на основании ст.55 УК РФ считает возможным заменить ФИО2, как военнослужащему, не отслужившему установленный законом срок военной службы по призыву, лишение свободы содержанием в дисциплинарной воинской части. 

При этом, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности содеянного ФИО2 суд не находит оснований для применения в отношении него положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ. 

Процессуальные издержки по делу в сумме 15750 рублей, связанные с оплатой работы защитников – адвокатов за осуществление защиты ФИО2 по назначению в ходе предварительного следствия и в суде, по правилам п. 5 ч.2 ст.131 и ч.1 ст.132 УПК РФ надлежит взыскать с осужденного. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307 - 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.4 ст.337 УК РФ, и за каждое из них назначить ему наказание в виде лишения свободы на следующие сроки:

- по эпизоду уклонения от военной службы от 9.10.2020 - сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду уклонения от военной службы от 11.12.2020 - сроком на 9 (девять) месяцев;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО2 окончательное наказание путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.55 УК РФ заменить ФИО2 лишение свободы содержанием в дисциплинарной воинской части на тот же срок. 

Срок отбывания наказания осуждённому исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражей – оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу и направления осужденного в дисциплинарную воинскую часть содержать ФИО2 на гарнизонной гауптвахте Санкт - Петербурга. 

В соответствии с требованиями ч.3 ст.72 УК РФ зачесть осуждённому ФИО2 в общий срок наказания время его содержания под стражей в связи с данным делом в течении 1-го месяца и 28 суток (с 22.01.2021 по 19.03.2021), а также время его содержания под стражей на гарнизонной гауптвахте Санкт - Петербурга до вступления приговора в законную силу и направления в дисциплинарную воинскую часть из расчёта один день за полтора дня содержания в дисциплинарной воинской части.

Процессуальные издержки по делу в сумме 15750 (пятнадцать тысяч семьсот пятьдесят) рублей, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению, возложить на осужденного ФИО2 и взыскать с него в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 1-го Западного окружного военного суда через Санкт-Петербургский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

<

данные изъяты>

Председательствующий В.В.Краснощёков